Sau một thời gian, bỗng hai người hết gần gũi nhau. Minh tâm sự chàng tự ý rút lui sau khi khám phá ra nàng đạo Công giáo mà mẹ Minh là người sùng đạo Phật, chàng không muốn làm mẹ buồn lòng. Nhưng chàng không biết gia đình nàng còn chống đối mối tình của hai người dữ dội hơn. Gần Tết Ất Mão (1975), Minh tình cờ gặp nàng ở chợ hoa đường Nguyễn Huệ, nàng rụt rè đi bên người chồng trung úy phi công hào hoa, và Minh tay trong tay cô vợ mới cưới đi xem hoa.

* * *

Sau ngày 30 tháng Tư, miền Nam đổi chủ, và cán bộ Việt Cộng trong rừng ra tiếp nhận trường Đại học Kỹ thuật (“ĐHKT”) thuộc viện Đại học Bách khoa Thủ Đức mà trường Điện là một phần.

Bên dưới, các nhà khoa học và kỹ thuật của phe thua cuộc biết phận ngồi im thin thít. Dân chúng lúc này chỉ khổ vì bị đổi tiền ăn cướp và bắt đi học tập,
*Năm đồng đổi lấy một xu,
Thằng khôn đi học, thằng ngu làm thầy.*

Khi cán bộ nói huênh hoang “đảng và nhân dân ta nhân đạo và khoan hồng,” Minh giơ tay,
“Nếu vậy, xin hỏi tại sao Tết Mậu Thân 1968, các ông chôn sống mười ngàn người ở Huế?”

Tên cán bộ tái mặt, không dè có tên giáo sư “Ngụy” dám cả gan nêu lên câu hỏi phạm húy, và gượng gạo,
“Điều này quá phạm trù của tôi. Tôi sẽ xin ý kiến ‘trên’ và trả lời cho anh sau.”

Câu trả lời không bao giờ tới.